
Tijelo je moje jelo istinsko,  
krv je moja piće istinsko. 
 

Iz svetog Evanđelja po Ivanu 
U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: »Ja sam 
kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude jeo 
od ovoga kruha, živjet će uvijeke. Kruh koji 
ću ja dati tijelo je moje – za život svijeta.« 
Židovi se nato među sobom prepirahu: 
»Kako nam ovaj može dati tijelo svoje za 
jelo?« Reče im stoga Isus: 
»Zaista, zaista, kažem vam: ako ne jedete 
tijela Sina Čovječjega i ne pijete krvi 
njegove, nemate života u sebi! Tko blaguje 

tijelo moje i pije krv moju, ima život vječni; 
i ja ću ga uskrisiti u posljednji dan. Tijelo je 
moje jelo istinsko, krv je moja piće istinsko. 
Tko jede moje tijelo i pije moju krv, u meni 
ostaje i ja u njemu. Kao što je mene poslao 
živi Otac i ja živim po Ocu, tako i onaj koji 
mene blaguje živjet će po meni. Ovo je 
kruh koji je s neba sišao, ne kao onaj koji 
jedoše očevi i pomriješe. Tko jede ovaj 
kruh, živjet će uvijeke.« 

Riječ Gospodnja. 
 

„Kruh koji ću ja dati tijelo je moje 
 - za život svijeta.“ 



Reakcija Isusovih slušatelja na te riječi bila 
je da su se počeli među sobom prepirati i 
pitati se: „Kako nam ovaj može dati tijelo 
svoje za jelo?“. Očito je da su razumjeli 
Isusove riječi, grubo ali jasno rečeno, 
ljudožderski i pomislili da Isus govori o 
svom biološkom tijelu od krvi, mesa, 
kostiju itd. Oni nisu mogli ni pomisliti da 
Isus govori o svome sakramentalnom tijelu 
i da se njegove riječi „Tijelo je moje jelo 
istinsko, krv je moja piće istinsko“ odnose 
na njegovo tijelo i krv pod prilikama kruha 
i vina u sakramentu euharistije koji će 
ustanoviti na posljednjoj večeri. Mi, za 
razliku od Židova Isusova vremena, 
možemo lakše ovaj govor u kafarnaumskoj 
sinagogi razumjeti kao pripravu za 
ustanovljenje toga sakramenta u kojem je 
Krist stvarno prisutan, ali je ta prisutnost 
otajstvena i neizreciva. 

 
 

Stoga Židovi koju su se pitali kako će im Isus 
dati svoje tijelo za hranu i pri tom mislili na 
njegovo biološko tijelo od krvi i mesa, nisu 
napravili najveću grešku u tome što nisu 
svojim umom mogli dosegnuti 
sakramentalnu razinu Isusova govora. To je 
potpuno razumljivo. Njihova glavna 
pogreška bila je u tome što su se oni 
prepirali među sobom, i tako Isusa 
pretvorili u objekt svoga razgovora, 
umjesto da ostanu njegovi sugovornici, 
slušatelji i primatelji i tako uđu u 
razumijevanje njegovih riječi. A Isus sa 
svoje strane inzistira upravo na tome da im 

se obraća izravno i da ih uvede u 
zajedništvo sa sobom. 
Promotrimo li sa svih strana našu današnju 
praksu sakramentalnoga života, čini se da 
se pogreška Židova u kafarnaumskoj 
sinagogi znade nekada potkrasti i u našem 
odnosu prema euharistiji, a da toga nismo 
ni svjesni. 

 
To se najbolje vidi u našem načinu 
izražavanja. Mi najčešće kažemo da je Isus 
u euharistiji prisutan među nama. To je 
točno. Tu vjeru često izražavamo i 
klanjanjem Presvetom oltarskom 
sakramentu. I to je zadivljujuća i lijepa 
pobožnost. Ali pri tome ne smijemo 
zaboraviti da je Isus o svojoj euharistijskoj 
prisutnosti rekao puno puno više. Prema 
njegovim vlastitim riječima „Tko jede moje 
tijelo i pije moju krv, u meni ostaje i ja u 
njemu“, on nije prisutan samo među 
nama, nego i u nama i mi u njemu. Ta 
stvarnost naše prisutnosti u Kristu i 
njegove prisutnosti u nama po blagovanju 
sakramenta njegova tijela i krvi, daje nam i 
traži od nas puno više od vanjske 
pobožnosti. Ta Kristova najintimnija 
prisutnost u nama daje nam hranu za 
vječni život i traži od nas da već sada na 
svakom koraku iz nas isijava njegovo 
svjetlo. 
Tko blaguje tijelo moje 
i pije krv moju, 
ima život vječni; 
i ja ću ga uskrisiti u posljednji dan. 
 
 



OBAVIJESTI I NAPOMENE 

 Kroz mjesec srpanj i kolovoz neće
biti večernjih svetih misa
četvrtkom.

 Radno vrijeme župnog ureda kroz
srpanj i kolovoz je do 12 sati.
Za hitne slučajeve u svako doba.

 Tijekom srpnja i kolovoza bit će po
jedna jutarnja misna nakana u
Gorici i u Sovićima zbog godišnjih
odmora, kao što je i dosad bio
običaj.

 U tijeku je postavljanje ograde oko
crkvenog dvorišta u Sovićima.
Molimo sve vas koji možete i želite
da podržite ovu akciju. Svoj prilog
možete darovati poslije nedjeljnih
svetih misa u Sovićima, kao i u
župnom uredu. Cijena jednog metra
ograde je 200 KM. Hvala svim
dobročiniteljima!

 VIII. humanitarna Likovnu kolonija
u Gorici
„Zvonko Bušić Taik;
32-godišnji uznički san o slobodnoj
Domovini Hrvatskoj“

 Otvorenje Likovne kolonije;
Večer domoljublja - srijeda, 4. rujna
u 20 sati u staroj crkvi u Gorici

 petak, 6. rujna u 20 sati u parku pod
kostilama ispred starog župnog
dvora u Gorici - predstavljanje
knjige HRVATSKI DIVOVI, autorice
Zdenke Bilobrk iz Sinja

 subota, 7. rujna u 12 sati u parku,
kod starog župnog dvora u Gorici,
Izložba radova - završetak Likovne
kolonije
Svi ste pozvani i dobro došli!

VJENČANI 
 Ante Marinović i Gabrijela Šimić

Čestitamo! 

KRŠTENI 
 Mia MIlićević, kći Ante i Jelene r.

Karan iz Švicarske. Kuma je bila Ines
Milićević.

 Marta Pejić, kći Slavka i Martine r.
Alpeza iz Sovića. Kuma je bila Nives
Marić.

 Niko Galić, sin Hrvoja i Marije
Martine r. Landeka iz Njemačke.
Kum je bio Leopold Šućur.

Čestitamo! 

POKOJNI 

 Dragica Pejić, ud. Frane
         Pokoj vječni daruj joj, Gospodine. 

Počivala u miru Božjem. 

DAROVATELJI ZA CRKVE 

Mario Zorić – 50 €, Slavka Prlić ud. Srećka – 
50 €, Mateo Bušić + Žarka – 50 €, Ante Vlašić 
Jakova – 50 €, NN – 50 €, Hrvoje Galić – 50 
€, NN – 100 €, Ante Paradžik Toni – 100 KM, 
NN – 200 KM, Jenny Lyn Leventić – 100 USD, 
Slobodan Bušić Ćodan – 100 KM  

Srdačno zahvaljujemo našim darovateljima! 

DAROVATELJI ZA OGRADU U SOVIĆIMA 

Obitelj + Binke Vlašić – 200 KM, Marija Zorić 
– 50 KM, Dražen Vlašić – 200 KM, Stipe Pejić
Pipanović – 300€, Vjeko Boban Kasni – 100
€, Igor Pejić + Marinka – 200 KM, NN – 100
€, Vjeko Boban Dujić – 100 €, Vjeko Boban +
Vlade – 100 €, Stipe Bošnjak Popić – 300 €,
Dragan Vlašić + Ante – 200 KM, Jerko Pejić
Marežinović – 300 KM

 Hvala našim darovateljima! 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 
od ponedjeljka do petka: 

7.30 – 12 
subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 
Za hitne bolesnike u svako doba. 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 
Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

tel: 039 670 294 
web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 
župni listić, br. 411, god. XII/16



MISNE NAKANE OD 19. DO 31. KOLOVOZA 2024. 
PONEDJELJAK, 19. 8. 2024. 
Za + Antu Sulića, Anicu, Stjepana, Nikolu 
Vidačka, Ružu, Stjepana i ost. pok. – Zdravka 
Vidačak  
 

Sovići: 
Za + Damjana, Milu Vlašić i ost. pok. – djeca  

PONEDJELJAK, 26. 8. 2024. 
Za + Marijana Vlašića Ambrožića – obitelj     
 
 

 

Sovići 
Za + Binku Vlašić – obitelj  
 

UTORAK, 20. 8. 2024.  
Za + Antu, Matiju, Iliju i Lucu Paradžik – 
Brajo   
   
 

Sovići: 
Za + Matiju Pejić – Zdravko Pejić Knezovušić  

UTORAK, 27. 8. 2024. 
Za + Marijana Vlašića, Jerku, Martina i 
Darinka Sablju – Jelena i Vinko  
  

SRIJEDA, 21. 8. 2024.  
Za + Martina Galića i ost. pok. – Ivan   
 
 

SRIJEDA, 28. 8. 2024.   
Za + Ljubu Galića i ost. pok. – Zdenka  
 

  

ČETVRTAK, 22. 8. 2024.  
Za + Mirka Grizelja i Katu – djeca     
 
 

Sovići: 
Za + Željka Vlašića i ost. pok. – Vesna 

ČETVRTAK, 29. 8. 2024. 
Za + Matiju i Franu Grizelja – Zoran  

PETAK, 23. 8. 2024.  
Za + Zdravka Paradžika i ost. pok. – Anđelka  
 

  

PETAK, 30. 8. 2024.  
Za + Marinka, Ivanku i ost. pok. iz ob. Bošnjak 
– Ivan i Silvana   
  

SUBOTA, 24. 8. 2024.  
Za + Ivana Jurića – Štefica s djecom     
 
 
Sovići: 
Za + Drinu, Stjepana Bobana i ost. pok. – 
Petar   

SUBOTA, 31. 8. 2024. 
Za + Matiju Balić i ost. pok. – Anica Slišković 
Za + Lucu, Lovru i ost. pok. Grizelje – Pero  
 

Sovići:  
Za + Vinka i Milku Pejić Čačković – obitelj  

 

21. NEDJELJA KROZ GODINU 
(25. kolovoza 2024.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

 

22. NEDJELJA KROZ GODINU 
 (1. rujna 2024.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i u 11 sati 

Sovići u 9:30 sati 


